
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-17

L'anno 2018 il  giorno 29 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Patrone Luca in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

Fornitura  di  materiale  informatico  nell’ambito  dei  lavori  di  riassetto  idrogeologico  e 
consolidamento  della  strada  tra  S.  Eusebio  e  Bavari,  Via  Montelungo-Via  Serino,  nel 
bacino  del  T.  Bisagno.  Impegno  della  relativa   spesa  MOGE  15506  -   CUP 
B37H15001890004 – CIG 6854671D71

Adottata il 29/03/2018
Esecutiva dal 16/04/2018

29/03/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-17

Fornitura  di  materiale  informatico  nell’ambito  dei  lavori  di  riassetto  idrogeologico  e 
consolidamento della strada tra S. Eusebio e Bavari, Via Montelungo-Via Serino, nel bacino del T. 
Bisagno.  Impegno  della  relativa   spesa  MOGE  15506  -   CUP  B37H15001890004  –  CIG 
6854671D71

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

su proposta del Responsabile della Struttura Geotecnica e Idrogeologia, Geol. Giorgio Grassano

premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2016-176.0.0.–64  del  17.11.2016,  sono  stati  approvati  il 
progetto esecutivo e le relative modalità di gara inerenti i lavori di cui in oggetto;

- con determinazione dirigenziale  n. 2017-176.0.0.-13  del 10.03.2017, i lavori in argomento sono 
stati  aggiudicati  in  via  definitiva  all’Impresa  BERTINI  SRL, con sede a  Riva Valdobbia  (VC) 
Località  Miniere,  9  – C.A.P. 13020 – Codice Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.   01906730021 con la 
percentuale di ribasso del 27,739%, cosicché il preventivato importo di Euro 642.000,00 viene a 
ridursi a Euro 471.017,79 compresi Euro 22.847,57 per oneri di sicurezza ed Euro 2.755,98 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A.; 

- in data 07.06.2017 è stato stipulato il contratto n. 68061 cronologico, con l’impresa appaltatrice; 

- i lavori in questione sono stati consegnati in data 15.06.2017 e sono tutt’oggi in corso. 

Considerato che:

- nel Capitolato speciale d’appalto (documento di gara DA04 E-GTEC), è prevista la fornitura di 
materiale informatico ivi specificato con compenso incluso nel quadro economico nelle somme a 
disposizione della stazione appaltante;

- la ditta appaltatrice ha prodotto offerta con nota del 31.08.2017 (Preventivo 59/2017), accettata dal 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RUP con nota inviata via mail in data 05.09.2017 per la fornitura del materiale informatico di segui-
to elencato per un costo di euro 30.560,00 oltre IVA:

• nr. 7 P.C. HP J9C01ET – Z240 con scheda video Quadro K2200
• nr. 2 Notebook 15,6” Processor Intel Core i7 RAM 8 GB
• nr. 7 monitor 27” AOC E2770SH
• nr.1 Plotter HP DesignJet T1530 formato 36” a doppio rotolo
• nr. 1 stampante multifunzionale a colori formato A4 HP Office Jet Pro 8730
• nr. 2 macchine fotografiche DGT Nikon Coolpix S9900
• nr. 9 licenze Office (di cui 3 licenze in versione pro, completa di Access)
• nr. 3 licenze Acrobat Professional
• nr. 3 licenze Photoshop
• nr. 1 rilevatore GPS Garmin e Trex 30
• nr. Misuratore laser Stanley TLM 99SI con bluetooth
• nr. Unità esterna con archiviazione NAS WDMY CLOUD PR2100;

-  il  RUP  ha  trasmesso  apposita  richiesta  per  la  fornitura  suddetta  con  nota  del  11.09.2017 
(NP/2017/1258), per un costo di euro 30.560,00 oltre IVA 22% per Euro 6.723,20 per un totale di 
euro 37.283,20; 

- la suddetta  spesa di euro 37.283,20 trova copertura nella quota “Spese tecniche, rilievi, accerta-
menti e indagini” di cui al quadro economico dell’intervento, approvato con Determinazione Diri-
genziale n 2016-176.0.0.-64 del 17/11/2016 e successiva variante in corso d’opera approvata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.–109 del 14.12.2017.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli art. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune.
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di  affidare  la fornitura del materiale informatico di cui in premessa, nell’ambito dei lavori 
di riassetto idrogeologico e consolidamento della strada tra S. Eusebio e Bavari, Via Monte-
lungo-Via Serino, nel bacino del T. Bisagno, all’Impresa BERTINI SRL, con sede a Riva 
Valdobbia (VC) Località  Miniere,  9 – C.A.P. 13020 – Codice Fiscale  e Partita I.V.A. n. 
01906730021 ( c.b. 55188) appaltatrice dei lavori stessi per un importo di Euro 30.560,00 ol-
tre IVA 22% per Euro 6.723,20 per un totale complessivo di euro 37.283,20;  

2) di mandare a prelevare la somma di euro 37.283,20 dai fondi reimputati a Bilancio 2018, 
al Capitolo 77004, C.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – manutenzione straordinaria” , 
(Codice Opera 25082.11.3) (crono 2016/83) p.d.c. 2.2.1.9.12 mediante riduzione di pari im-
porto dell’IMPE 2018/5752 ed emissione di nuovo impegno 2018/8671;

3) di dare atto che la spesa di Euro 37.283,20 è finanziata con  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a bilancio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere a cura della Direzione Progettazione – Ufficio Idrogeologia e Geotecnica alla 
diretta liquidazione della spesa, previa verifica della fornitura e presentazione di fattura da 
parte della ditta appaltatrice tramite atto di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si  ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
                                                                                                                                

Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-17
AD OGGETTO 
Fornitura di materiale informatico nell’ambito dei lavori di riassetto idrogeologico e 
consolidamento della strada tra S. Eusebio e Bavari, Via Montelungo-Via Serino, nel bacino del T. 
Bisagno. Impegno della relativa  spesa MOGE 15506 -  CUP B37H15001890004 – CIG 
6854671D71

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






